



Piaci nehézségek feszítik a gazdálkodást



A faipari ágazat nehézségei miatt az adózás előtti eredményünk elmarad a tervtől

A költségek folyamatos emelkedése, a kereslet visszaesése jelentős mértékben hagy nyomot a Bakonyerdő Zrt. teljesítményén. Sajnos erre az évre sem javulnak jelentősen a kilátások.

Amikor Németh Tamás gazdasági vezérigazgató-helyettest arra kértük, értékelje a 2024-es esztendőt, a szakember messzebből indította a beszélgetést:

– A 2022-es év és a '23-as év első fele után nagy törés volt a Bakonyerdő Zrt. életében. Ezt követően 2024 év végéig nagyon nehéz időszak volt, ami elsődlegesen a faiparban, de a felhasználói ágazatot érintően is megmutatkozott. A BEFAG Parkett Kft.-nek sajnos szintén rossz éve volt tavaly gazdálkodási és piaci szempontból.

A számadatokról szólva kijelentette, az árbevételi tervünket minimálisan ugyan, de túlteljesítettük, a 10,940 milliárdos tervvel szemben 11,073 milliárd forint volt. Ezt a nyári időszak alatt még nem gondoltuk... A faipar rossz éve miatt az adózás előtti eredményünk, amely 249 millió forint lett, elmarad a 343 millió forintos tervtől. Konszolidált szinten (a parkettagyárral együtt) a számok kedvezőtlenek, a tervezett 13,943 milliárd forinttal szemben 13,249 milliárd forint volt az árbevételünk. És az is elmondható, hogy a költségeink tovább emelkedtek tavaly.

Németh Tamás kifejtette, az építkezések, az ingatlanfelújítások kedvezőtlenül alakultak, ami egész Európára igaz. A német gazdaság gyengélkedik, a parkettagyárnak sok német partnere volt, és nagyon visz-

zaesett a megrendelésük, illetve az értékesítési áraik.

Ez a keresletcsökkenés átgűrűzik az elsődleges faiparra is, így Franciaország sem olyan évet hozott, mint ami a tervben szerepelt. A fűrészárugyár 2 milliárd forint árbevétel helyett 1,77 milliárdot ért el.

A lakossági tűzifa-értékesítés ugyancsak jelentősen visszaesett 2024-ben. Az energetikai értékesítéssel némileg lehetett ezt kompenzálni, de ha csak egy irányba tudunk értékesíteni, az kiszolgáltatottságot is jelent a piacon.

Gyakorlatilag a fagyártmány-fákon, illetve a rönkökön kívül szinte minden választék esetében kínálati piac van. Itt nagyobb a nyereségtartalom, ezért ez húzóágazat marad a jövőben is.

➤ Folytatás a 3. oldalon ➤

Kölcsönös párbeszéd



Jó hangulatú lakossági fórum volt a Zalaszentőti Béke szűpa körüli erdők védelméről.

Március elején lakossági fórumot tartottak a zalaszentőti Béke szűpa körüli erdőgazdálkodás témájában, amelyet a környékbeli lakosság kezdeményezésére a Keszthelyi Erdészeti vezetőségének együttműködésével szerveztek meg. A fórum célja az volt, hogy tájékoztassák a lakosságot a területen zajló és tervezett erdészeti munkákról, valamint csillapítsák az esetleges aggodalmakat.

A találkozón az erdészeti szakemberei részletesen bemutatták az örök-erdő-gazdálkodás elveit, amely a természetközeli erdőkeze-

lésre épül, és hosszú távon biztosítja az erdő megőrzését. A résztvevők választ kaptak kérdéseikre, így tisztázódtak az erdőhasználat és fenntarthatósággal kapcsolatos legfontosabb szempontok.

A fórum jó hangulatban telt, a lakosság nyitottan fogadta az erdészek tájékoztatását, és támogató hozzáállást tanúsított a szakmai irányvonalakkal kapcsolatban. Kölcsönös párbeszéd alakult ki, amely megalapozza a további együttműködést.

A megbeszélések folytatódnak, a következő fórumra május 8-án kerül sor, ahol további részleteket ismerhetnek meg az itt élők az erdőgazdálkodás jövőbeni lépéseiről.

Beírta a nevét az agrárium történetébe



Papp Gyula és Nagy István

Kép: Fekete István

A magyar agrárium megújításának történetébe az elmúlt években sokan beírták nevüket, a legkiválóbbakat pedig nemzeti ünnepünk alkalmából is köszöntötték.

2025. március 15-e, az 1848/49-es forradalom és szabadságharc évfordulója alkalmából Nagy István agrárminiszter az Életfa Emlékplakett Arany

fokozatát adományozta Papp Gylának, a Bakonyerdő Zrt. nyugalmazott erdőművelési osztályvezetőjének a Balaton-felvidéki és a bakonyi erdők gyarapítása, minőségi nevelése terén 34 éven át végzett kiemelkedő munkája elismeréseként.

➤ Folytatás a 3. oldalon ➤

Megünnepeltük a nemzetközi nőnapot

A nemzetközi nőnapra az Egyesült Nemzetek Szervezete kezdeményezésére minden év március 8-án kerül sor. Az első hivatalos nőnapot 1909. február 28. tartották. A ma ünnepelt március 8-a csak az I. világháborút követően állandósult. Maga a nemzetközi nőnap pedig csak 1975-től van jelen. Vállalatunk egységeinél különféle programokkal leptük meg női kollégáinkat.

Bakonyszentlászlói Erdészet

Március 10-én a Bakonyszentlászlói Erdészet hölgyei és az erdőgondnok kollégák Veszprémbe látogattak. Útjuk először a Várbörtön Látogatóközpontba vezetett, ahol megtekintették az



Ember a rács mögött kiállítását. És ha már Veszprém, akkor az állatkert látogatása sem maradhatott el. Az állatkerti séta végére sajnos megeredt az eső, így a program a Betekints Wellness és Konferencia Hotel éttermében zárult.

Bakonybéli Erdészet

A Bakonybéli Erdészet március 11-én tartotta nőnap kirándulását. Útjuk a Pannonhalmi Főapátságba vezetett, ahol kísérő segítségével járták be a monumentális épületet. Belső udvarán állva egy pillanatra hazatekintettek a Kőris-hegy vonulataira; majd



ezt követően a Szent Márton-bazilikában, megnézték a Királyok, szentek, monostorok kiállítóteret, és a főapátsági könyvtárat. A monostori túra végeztével elsétáltak a Millenniumi Emlékműhöz, valamint a lombkorona-tanösvényt is bejárták. A program zárásaként egy finom ebédet fogyasztottak el Huszárok-előpusztán.

Balatonfüredi Erdészet

A Balatonfüredi Erdészet hölgykoszorúja – a szervezők a kolleganők kérésének eleget téve – a Munkácsy-kiállítást nézték meg Budapesten, a Szépművészeti Múzeumban. A kiállítás meg-



tekintése után egy rövid sétát tettek kísérőikkel a Hősök terén és a Városligetben. A programot egy ebéd zárta, amit Budán, a Náncsi néni vendéglőjében fogyasztottak el.

Devecseri Erdészet

A Devecseri Erdészetnél dolgozó hölgyek március 10-én Bakonybélben ünnepelték a nőnapot. Bemelegítésként a Bakonybéli Erdészet szíves vendéglátását élvezték, majd megtekintették a Szent Maurícius Monostort és a Borostyán-kutat, ismert néven



a Bakonybéli Szent-kutat. Ezt követően Huszárok-előpusztán elfogyasztottak egy kiváló ebédet, majd Hubertlak felé vették az irányt. Megcsodálták a Gyilkos-tavat, visszafelé a tavasz virágzó bakonyi hírnökeit, a hóvirágost és a tőzikest járták körbe.

Farkasgyepői Erdészet

A Farkasgyepői Erdészet március 7-én a Pisztrángos-tónál tartott nemzetközi nő-, Zoltán- és Tamás napot. Szerencsére az idő szép volt, jó hangulatban telt a sütés-főzés a csapat számára. A baráti beszélgetésekben bővelkedő vidám napot Bertalan Zol-



tán kolléga jóvoltából egy finom szarvaspörkölt koronázta meg. A nap folyamán még egy kis házi horgászversenyre is sor került.

Pápai Erdészet

A nőnap program megtartására március 10-re esett a választás a Pápai Erdészetnél. Reggel az irodánál az erdészeti igazgató, az erdőgondnokok, a fővadász, illetve néhány férfikolléga verses köszöntő kíséretében átadta a hölgyeknek a virágot. Ezt követően a társaság nagy része az állomás felé vette az irányt,



ahonnan vonattal Győrbe indultak. A délelőtti program a szabadulósoba volt: a férfiak a Karib tenger kalózái tematikát választották, és a hölgyek pedig a Fűrész szobából próbáltak kiszabadulni. Szerencsére sikeresen. Ezt követően Sárai-Szabó Kelemen bencés perjel atya vezette őket körbe a Loyolai Szent Ignác bencés templomban, a rendházban és az iskola területén. Előadásában a történetéről, látni- és tudnivalókról, érdekességekről mesélt. Az ebédet a bencésekhez tartozó Apátúr Sörházban fogyasztotta el a csapat.

Pápai Központ

Március 7-én, pénteken indult útnak a Bakonyerdő központjának női kollektívája néhány lelkes férfi kísérővel együtt Huszárok-előpusztára. Az elfogyasztott frissítőtől fellelkesülve gyalogosan vágtak neki a Hubertlaki tanösvénynek, hogy ellátogassanak



a bakonyi Gyilkos-tóhoz. Kovács Attila és Korn Ignác igazgatók előadásukkal színesítették a programot a környék ismérveiről és Huszárok-előpuszta jelenéről. A sétából a Forrasztókői egzotakert sem maradhatott ki. A megfáradt vándorokat egy finom ebéd várta a Huszárok-előpusztai vendégházban.

Piaci nehézségek feszítik a gazdálkodást

— Folytatás az 1. oldalról —

Németh Tamás gazdasági vezérigazgató-helyettes úgy fogalmazott, hogy az idei évkezdést különösen extra, a gazdasági környezet nem éppen támogató. Olyan világ gazdasági környezetben kellett átvennie a pozíciót, ahol minden iparágban nehézségek vannak. A likviditásra továbbra is nagyon kell figyelni. Egyre több az olyan vevő, amelyik késve, nehezen fizet.

Azt látjuk, hogy 2025-ben még nem fognak beindulni a bennünket érintő iparágak. Arra számítunk, hogy a kormány lakástámogatási politikája valami fellendülést hozhat, valamint, ha az európai gazdaság lendületbe jön, az kihathat a faiparra is.

Ugyanakkor a költségeink továbbra is emelkednek, a vállalkozói díjak, a karbantartási költségek, a szolgáltatások árai egyaránt.

2024-ben 10 százalék fölötti bérfelvezetést terveztünk, de ezt sajnos nem tudtuk végrehajtani. Ugyanakkor a béren kívüli juttatások az előző években megszokott mértékűek voltak. A tulajdonos iránymutatásának megfelelően idénre 8,7 százalékos béremelést építettünk be a tervünkbe.

A fentiek ismeretében a 2024-gyel majdnem pontosan megegyező árbevételi tervet állítottunk össze erre az évre, a tavalyinál valamivel gyengébb, 130 millió forintos eredménytervvel. A 2025-ös tervünket a felülgélőbizottság elfogadta.

A gazdasági vezérigazgató-helyettes beszélt arról is, hogy Zalahalápon vannak új projektek. Ilyen például a 2 rétegű szendvics (félkész termék) gyártása. A kft. nem parketta termékekkel (például zsalutábla) is próbál piacra lépni.

Franciavágáson az elindult utat folytatjuk. Itt a lamellagyártás jelenti a legnagyobb nyereségrátát, ezért erre fókuszálunk a jövőben is. Nyitottunk Kína felé, ahova egyre többet értékesítünk.

A jelenlegi helyzet ismeretében milyen kilátásaink vannak 2-3 évre előre? – kérdeztük. Németh Tamás jelezte, 2024-ben készült el a vállalat 2025-27-es stratégiai terve. Jelen pillanatban úgy látszik, az abban megfogalmazott 11 milliárd forint körüli éves árbevételek tarthatóak lesznek, a 2025. évi tervhez hasonló eredménytartalom mellett.

Szerinte fontos beszélni a humán erőforrás-gazdálkodásról is. Jelezte, a nehézségek ellenére a Bakonyerdő Zrt. nem tervez létszámleépítést. Nyugdíjazások esetében kisebb átszervezésekkel próbáljuk megoldani a helyettesítést.

A gazdasági kihívások mellett meg kell felelnünk a változó jogszabályi környezetnek is: a fenntarthatósági jelentés (ESG) bevezetése, a kibebiztonsági jogszabályok, valamint az erdőirtás elleni EU-rendelet (EUDR) előírásainak való megfelelés jelentős pluszterhetek ró a vállalatra.



Első generációs erdőmérnök

Gáspár Barnabásnak, a Keszthelyi Erdészet erdőmérnökének megadta a sors, hogy ott dolgozhat erdőgondnökként, ahol gyermekként ismerkedett a természettel.

Keszthelyen született, majd öt évet Veszprémben laktak, de a gimnáziumot már Keszthelyen végezte. Az érettségit követően Sopronba jelentkezett.

– Már általános iskolás koromban megfogalmazódott bennem, amikor Veszprémből szinte minden hétvégén a Cuha-patak völgyében kirándultunk a családdal, hogy az erdővel, természettel nagyon szívesen foglalkoznék felnőtt koromban. A szüleimtől kapott sportos életvitel és a sport szeretete miatt valamilyen sport tagozat lett volna a másik irány. Szerencsére elsőre felvettek a soproni egyetemre, így aztán el is dőlt, de a sport azóta is szerves része az életnek, így az a vonal sem szakadt meg. Én vagyok a családban az első, aki ezt az szakmát választotta. Édesapám ugyan járt Sopronba nyári előkészítőre, de aztán másfelé vette az irányt.

Bevallotta, amikor elkezdte az egyetemet, az öt év nagyon hosszú időnek tűnt. Az államvizsga után döbbsent rá, milyen gyorsan elmentek az egyetemi évek.

2020-ban végzett. A diploma megszerzése után nem állt azonnal munkába. Az egyetem mellett sí- és snowboardoktatással foglalkozott. Úgy tervezte, mielőtt elhelyezkedik, az őszi-téli szezonban Ausztriában ezzel keres egy kis pénzt. Azonban a Covid-járvány ezt részben keresztülhúzta...

2021 tavaszán már a szakmájában keresett munkát, de Nyugat-Magyarországról nem akart elmenni. Kis kompromisszummal Monoron, a NEFAG Zrt.-nél kapott állást. A gyakornoki időt kihagyva fahasználati ágazatvezető pozícióba, egyből a mély vízbe került. Az első pár hét nagyon megterhelő volt, de a kollégái segítőkészségének köszönhetően hamar felvette a ritmust. A környezet, a kollégák, a barátok és Pest közelsége miatt nagyon jól érezte magát, annak ellenére is, hogy tudta, az Alföld nem az ő világa. Mivel a Balaton nagyon hiányzott neki, úgy tervezte, 4-5 év alatt szerez annyi szakmai tapasztalatot, hogy azzal felvértezve majd vált. De aztán jött egy telefonhívás...

– Éppen egy éve dolgoztam Monoron, amikor Hoffmann Pál, a Keszthelyi Erdészet igazgatója keresett, hogy megüresedett egy erdőgondnoki állás. Keszthelyen töltöttem az egyetemi nagy gyakorlatot, innen az ismeretség.

Két hétig mérlegelt, majd úgy döntött, megpróbálja. A pápai meghallgatása jól sikerült, elnyerte az állást. Így utólag már tudja, kár volt annyit emésztetnie magát... Ma azokban az erdőterületekben dolgozhat, ahol gyermekként nagyon sokszor megfordult, ahol szinte felnőtt. Gyakorlatilag hazajött. A gondokság háttára a szülői háztól mindössze 1,5 kilométerre van.

Szakmailag sokkal változatosabb, érdekesebb munkát végez. Monoron az volt a kihívás, hogy azon a talajon az ember erdőt tudjon nevelni... Ezzel szemben Keszthelyen sokféle erdőterülettel lehet és kell dolgoznia. Ész-

ki kitettségű bükkösöktől, tölgyes és cseres erdőkön át a Balatonra néző száraz, meleg molyhos tölgyes-virágoskőrises állományokig mindennel. Van itt hegyvidék, természetvédelmi terület, közjóléti feladatok, ezért aztán a munka is sokkal változatosabb. És persze gyakorlatiasabb is.

A jelenlegi munkájáról beszélgetve, kifejtette: – Amikor az erdőket elődeink kezelték, annak állapotát, biodiverzitását igyekeztek legjobb tudásuk szerint fenntartani, ezt nekünk tovább kell vinni. A klímaváltozás miatt azonban egyre nehezebb megtalálni a hatékony módszereket.

Minden út a természetközeli erdőgazdálkodás felé vezet. A Bakonyerdő Zrt. élen jár a javafás jelölésben, az örökzöld-gazdálkodás módszereinek alkalmazásában. A Keszthelyi Erdészet területén több örökzöldtömböt jelöltek ki. A német példa megvan, az elméleti leírások rendelkezésre állnak, de ez egy új szemlélet számunkra, hiszen igazából most tapasztaljuk meg, hogy az elméletet miként lehet megvalósítani a gyakorlatban. Az erdőnevelési beavatkozások során igyekszünk megtalálni és megsegíteni olyan ritka elegy fafajokat, mint a vadkörte, barkóca és házi berkenye, juharok stb., ami egy nagyon fontos feladat, hiszen minél elegyesebb egy erdő, vélhetően annál jobban ellenáll majd a változó klímának. Összességében tehát természetes folyamatokra támaszkodva, a természetes folyamatok segítségével igyekszünk fenntartani erdeinket és közben megtermelni a társadalom számára szükséges faanyagot. Ami egy igazán érdekes szakmai kihívás.

Felelősségteljes munka

Németh Tamás pályafutása a Pápai Húsnál kezdődött, 8 év után igazolt át a Bakonyerdő Zrt.-hez 2008-ban. Egy évet dolgozott a pénzügyi területen, majd átkerült a kontrolling osztályra, 2015-től pedig annak a vezetője volt.

Amikor felkérték gazdasági vezérigazgató-helyettesnek, készített egy listát pro és kontra érvekkel. Van egy kétéves kislánya.

A családdal is egyeztetett, hiszen tudta, mivel jár ez a beosztás, a korábbi munkahely-család egyen-

súlya átalakul. És azzal is tisztában volt, hogy a család mellett a bakonyerdős kollégák támogatása nélkül ezt a munkát nem lehet végezni.

Egy ekkora cég gazdasági vezetését vinni nagy felelősség, sok munkát, odafigyelést igényel, szerencsére támogató csapat van mögötte.

Január végén volt a 2025-ös terv elfogadása. Az éves számviteli beszámoló, illetve a konszolidált éves beszámoló pedig most készül. Egy szóval kihívásokkal teli évkezdés volt számára az ideje.

Beírta a nevét az agrárium történetébe

— Folytatás az 1. oldalról —

Állami kitüntetést vehetett át a Bakonyerdő Zrt. nyugalmazott kollégája, Papp Gyula.

Papp Gyula Sopronban a Széchenyi István Gimnáziumban érettségizett 1953-ban. Az erdőmérnöki diplomát szintén Sopronban, az Er-

dőmérnöki Főiskolán szerezte meg 1953 és 1958 között.

Erdőművelési tevékenysége során részt vett a BEFAG erdőfelújítási és erdőtelepítési technológiájának a kidolgozásában. Az 1970-es átszervezés, a Magas-bakonyi és a Keszthelyi erdőgazdaságok összevonása után feladatai minden területen megnövekedtek. A Balaton északi szakasza

kiemelt övezet fásítása, parkosítása jelentős feladatokat okozott, melyeknek korszerű technológiák bevezetésével tudtak megfelelni: intenzívebb és biztonságosabb ágyas rendszerű csemetetermesztést alakítottak ki, burkolt gyökérzetű termesztést és ültetést alkalmaztak, hűtő tárolókat építettek ki. A fejlesztéseket több nagyobb feladat indokolta, Balaton-fel-

vidék és a Keszthelyi-hegység kopár jellegű termőhelyeinek erdősítése, a felhagyott bányaterületek rekultivációja (Tapolca-Nyirád térsége, Bakony), víztározók (Kis-Balaton) körüli védőfásítás is.

Részt vett a Bakonyban a Forrasztóközi egzotakert kialakításában, Bakonybélben az Erdők Háza létrehozásában, ahol a Bakony növény- és

állatvilágát, az ott lakók életét mutatja be a kiállítás. Szerepet vállalt a Bakony Tájvédelmi Körzet kialakításában is. Társ szerző a Németh Sándor Miklós szerkesztette A Bakonyerdő története (2010) c. könyvnek.

Tevékenysége elismeréseként Nagy István agrárminiszter az Életfa Emlékplakett Arany fokozatát adományozta Papp Gyulának.

Megjelent a PRO SILVA

2024-ben nyílt meg a lehetőség arra, hogy Pro Silva erdőművelés című kiadvány magyar változata is megjelenhessen, 2000 példányban.

A vallon Pro Silva Vallónia egyesület titkára, Christine Sanchez áldozatos munkával összeállított szakmai anyagának első kiadása 2014-ben jelent meg. Csépanyi Péter és Frank Tamás pontosították a szakszöveget, és az eredetihez hű-

en, a hazai viszonyokra értelmezhetően fordították át.

A Pro Silva erdőművelés egy rendkívül alapos és gyakorlatias kiadvány, amely a valódi természetközeli erdőgazdálkodás alapelveit mutatja be. Különösen fontos az olyan szakemberek számára, akik nyitottak az innovatív erdőgazdálkodási módszerekre. Nemcsak a Pro Silva erdőművelési filozófiát, megközelítést ismerteti, hanem konkrét gyakorlati iránymutatásokat is nyújt az erdészeti szakemberek számára.

Ugyanakkor jól kiegészíti az örökös-kezelési terv készítéséről szóló útmutatót, amely a hazai örökös-gazdálkodás tervezéséhez, az örökös-üzemléstől kezdve a terület berendezéséhez, az aktuális állapot értékeléséhez és a szükséges beavatkozásokhoz nyújt segítséget.

Minden erdész és erdőbarát számára ajánlott olvasmány, amely nemcsak ismereteket közvetít, hanem inspirációt is nyújthat a fenntartható erdőgazdálkodás megvalósításához.



Személyi változások

A Bakonyerdő Zrt. dolgozói létszámában 2024. 12. 07–2025. 03. 21-ig az alábbi változások voltak:

Belépők, szellemiek:
Központ: Király Attila (01. 01.), Takács Béla Tamás (02. 01.).

Belépők, fizikaiak:
Franciavágási Fűrészáru Gyár: Bakonyi Edina (01. 02.), Schöbertné Vincze Mária (01. 02.), Szabó György (01. 06.), Hodászi Károlyné (01. 07.), Heizler László (01. 13.), Paré Csaba Imre (01. 14.), Boldis Tamás (02. 11.), Buti József (02. 12.), Gaál Attila (02. 17.), Mezei Szilvia (03. 10.), Berki Milán Ottó (03. 13.), Horváth Ádám András (03. 18.). Keszthelyi Erdészet: Heincz István (03. 01.).

Kilépők, szellemiek:
Központ: Kamondi Viktória (12. 31.), dr. Patocska Zoltán (12. 31.). BE-FAG Parkettagyár: Czira Imre (01. 24.). Pápai Erdészet: Szabó-Homoki Anita (02. 28.). Franciavágási Fűrészáru Gyár: Szücs Péter (03. 09.).

Kilépők, fizikaiak:
Franciavágási Fűrészáru Gyár: Paulics László (12. 13.), Mezei József

(01. 07.), Szabó Péter (01. 08.). Bakonybéli Erdészet: Takács Barbara (02. 28.).

Nyugdíjazás, szellemiek:
Franciavágási Fűrészáru Gyár: Szabó Árpád (12. 25.). Központ: Feller Tamásné (12. 30.), Kovács Zoltánné (02. 24.), Weibl Lászlóné Balog Emese (02. 28.).

Nyugdíjazás, fizikaiak:
Keszthelyi Erdészet: Heincz István (12. 12.). Franciavágási Fűrészáru Gyár: Péter András (02. 04.).

Elhunyt, fizikaiak:
Devecseri Erdészet: Vass Pál (02. 16.).

Húségjutalmások, szellemiek:
Központ: Boldizsár Nikolett (15 év), Farkagypű: Pölöskei András (15 év), Bakonyszentlászló: Csillag Zsolt (15 év), Pápa: Gombási Árpád (15 év), Balatonfüred: Némethi Kálmán (20 év), Bakonybél: Koller Szilárd (30 év).

Húségjutalmások, fizikaiak:
Franciavágási Fűrészáru Gyár: Lukács László (25 év), Tenk Géza (25 év), Tenkné Másli Ildikó (25 év), Strommer Attila (35 év).

Fenntarthatóság és erdei életközösségek

A 2024-ben országos lefedettségűvé vált Iskolában az Erdő Program célja a fenntarthatóság és az erdei életközösségek megismertetése a gyermekekkel. A kezdeményezés a tavalyi évben teljesítette célkitűzését, ugyanis több mint 63000 diákot ért el erdőpedagógiai foglalkozásai révén.

A 2025-ös év középpontjában az erdei talaj áll, amely nemcsak ásványi anyagokból, vízből és levegőből, hanem elhalt szerves anyagokból és rengeteg élőlényből is felépül. A program népszerűségét mutatja, hogy 6-7 perc alatt betelt az 500 fős intézményi regisztrációs létszám.

A 2025-ös tavaszi szezonban a Bakonyerdő munkatársai 28 iskolába látogatnak el, ahol a talajt mint életközösséget mutatják be. A foglalkozások során a résztvevők felfedezhetik a humuszképződés folyamatát, a talaj összetételét és annak élőlényeit, és még számos érdekes dolgot.

A diákok választ kaphatnak izgalmas kérdésekre: Mi történik a lehullott levelekkel? Milyen állatok élnek a talajban? Miért fontos számunkra a talpunk alatti világ megismerése és védelme? Emellett a diákok széles



A program célja a környezeti nevelés segítése a köznevelésben

körü tudásra tehetnek szert az erdők növény- és állatvilágáról, közelebb kerülhetnek a fenntartható gazdálkodás témaköréhez, valamint betekintést nyerhetnek az erdők kezelő szakemberek munkájába is.

A programot az Országos Erdészeti Egyesület koordinálja az általa minősített erdészeti erdei iskolák szakembereinek bevonásával. Az erdőpedagógusok interaktív foglalko-

zásokat tartanak 45 perces tanórák keretében, valamint az iskolákat játékokkal és segédanyagokkal látják el, hogy az erdő témaköre hosszú távon is része legyen az oktatásnak.

A program célja a környezeti nevelés segítése a köznevelésben. A természet iránti szeretet és a felelős szemlélet formálása mindannyiunk feladata, amelyben a magyar erdészek kiemelt szerepet vállalnak.

Programkavalkád az élményközpontban

A Festetics Imre Élményközpont 2025 elején is izgalmas és változatos programokkal várta a látogatókat. Az év első hónapjaiban minden korosztály számára tartalmas kapcsolódási lehetőségeket kínáltak, ahol a hagyományok, a természet és a közösségi élmények találkoztak.

Állati jó farsang – január 18. Az év első nagyobb eseménye a farsangi időszakhoz kapcsolódott. Vidám hangulat, állatos álarcok készítése és izgalmas programok várták a gyerekeket és szüleiket.

Farsangi télkergető – március 1. A tél végleges elbúcsúztatásához hangszerek és kiszabás készítése is hozzátartozott. A résztvevők saját kezűleg alkothattak, majd a közös kiszabégetéssel elúzhették a telet.

Tavaszcímű családi nap – március 22. A természet ébredését közös programokkal ünnepelte az élményközpont. Kézműves foglalkozások, állatsimogatás és tavaszi játékok, madárodú-készítés garantálták a jó hangulatot.

Hamarosan pedig jön a Nyuszfűl fesztivál. A húsvéti ünnepkörhöz kapcsolódó esemény minden évben nagy népszerűségnek örvend.



A hagyományok, a természet és a közösségi élmények találkoznak Gyenesdiáson

Gólyahír

Az elmúlt negyedév során tovább bővült a Bakonyerdő „családja”:

- Lakner-Bedecs Bettina (központ) kislánya, *Lakner Olívia* 2024. 08. 08-án született.
- Tollár Nikolett (Pápa) kisfia, *Pájer Csongor Péter* 2024. 11. 21-én látta meg a napvilágot.
- Trefeli Alexandra (Keszthely) kislánya, *Esztergályos Rozália* 2024. 11. 22-én érkezett.
- Horváth István (Devecser) kislánya, *Horváth Alina* 2025. 02. 12-én született.

A gyermekeknek jó egészséget, a szülőknek sok örömet és boldogságot kívánunk!

